
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Jueves 11 de septiembre de 2014 Sec. I.   Pág. 70770

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
9262 Real Decreto 749/2014, de 5 de septiembre, sobre modificación y ampliación 

de los medios patrimoniales adscritos a los servicios traspasados a la 
Comunidad Autónoma de las Illes Balears por el Real Decreto 2675/1983, de 
25 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios, en materia de vivienda 
rural.

La Constitución en el artículo 148.1.3.ª establece que las comunidades autónomas 
podrán asumir competencias en materia de ordenación del territorio, urbanismo y 
vivienda.

Por su parte, la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears, señala en su artículo 30.3 que la comunidad autónoma 
tiene la competencia exclusiva en materia de ordenación del territorio, incluyendo el 
litoral, el urbanismo y la vivienda y, conforme al artículo 30.51, la comunidad autónoma 
tiene la competencia exclusiva en materia de bienes de dominio público y patrimoniales 
de su titularidad.

Por otra parte, el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, aprobó el acuerdo sobre 
traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears en materia de vivienda rural.

Finalmente, la disposición transitoria primera del Estatuto de Autonomía de las Illes 
Balears y el Real Decreto 1958/1983, de 29 de junio, establecen las normas que regulan 
la forma y condiciones a que han de ajustarse los traspasos de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, así como el 
funcionamiento de la Comisión Mixta de Transferencias.

De conformidad con todo lo anterior, la Comisión Mixta de Transferencias 
Administración del Estado-Comunidad Autónoma de las Illes Balears adoptó, en su 
reunión del día 30 de julio de 2014, el oportuno Acuerdo sobre modificación y ampliación 
de los medios patrimoniales adscritos a los servicios traspasados a la Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears por el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, sobre 
traspaso de funciones y servicios, en materia de vivienda rural, que eleva al Gobierno 
para su aprobación mediante real decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposición transitoria primera del 
Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, a propuesta del Ministro de Hacienda y 
Administraciones Públicas, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 5 de septiembre de 2014,

DISPONGO:

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Administración del 
Estado-Comunidad Autónoma de las Illes Balears, adoptado por el Pleno en su reunión 
de 30 de julio de 2014, por el que se modifican y amplían los medios patrimoniales 
adscritos a los servicios traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears por el 
Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios del 
Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, en materia de vivienda rural.

Artículo 2.

En consecuencia, se modifican y amplían los medios patrimoniales traspasados a la 
Comunidad Autónoma de las Illes Balears que se detallan en la relación adjunta al propio 
Acuerdo de la Comisión Mixta, en los términos y condiciones que allí se especifican. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
4-

92
62



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Jueves 11 de septiembre de 2014 Sec. I.   Pág. 70771

Artículo 3.

La modificación y ampliación de medios a que se refiere este real decreto tendrá 
efectividad a partir del día señalado en el Acuerdo de la mencionada Comisión Mixta.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 5 de septiembre de 2014.

FELIPE R.

El Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas,
CRISTÓBAL MONTORO ROMERO

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
92

62



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Jueves 11 de septiembre de 2014 Sec. I.   Pág. 70772

ANEXO

Doña Carmen Cuesta Gil y don Vicente Juan Calafell Ferrá, Secretarios de la 
Comisión Mixta de Transferencias prevista en la disposición transitoria primera de la Ley 
Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de Autonomía de las Illes 
Balears.

CERTIFICAN

Que en el Pleno de la Comisión Mixta celebrada el día 30 de julio de 2014, se adoptó 
un Acuerdo sobre modificación y ampliación de los medios patrimoniales adscritos a los 
servicios traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears por el Real 
Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios, en materia 
de vivienda rural, en los términos que a continuación se especifican:

A)  Normas constitucionales, estatutarias y legales en las que se ampara la 
ampliación de medios.

La Constitución en el artículo 148.1.3.ª establece que las Comunidades Autónomas 
podrán asumir competencias en materia de ordenación del territorio, urbanismo y vivienda.

Por su parte, la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears, señala en su artículo 30.3 que la Comunidad Autónoma 
tiene la competencia exclusiva en materia de ordenación del territorio, incluyendo el 
litoral, el urbanismo y la vivienda y, conforme al artículo 30.51, la Comunidad Autónoma 
tiene la competencia exclusiva en materia de bienes de dominio público y patrimoniales 
de su titularidad.

Por otra parte, el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, aprobó el acuerdo sobre 
traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears en materia de vivienda rural.

Finalmente, la disposición transitoria primera del Estatuto de Autonomía de las Illes 
Balears y el Real Decreto 1958/1983, de 29 de junio, establecen las normas que regulan 
la forma y condiciones a que han de ajustarse los traspasos de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, así como el 
funcionamiento de la Comisión Mixta de Transferencias.

Sobre la base de estas previsiones normativas, se formaliza el presente Acuerdo de 
la Comisión Mixta de Transferencias sobre modificación y ampliación de los medios 
patrimoniales adscritos a los servicios traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears por el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, sobre traspaso de funciones y 
servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears en materia de vivienda 
rural.

B)  Modificación del Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, y bienes patrimoniales 
que se amplían.

1. Se modifica el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, sobre traspaso de 
funciones y de servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, en 
materia de vivienda rural mediante la eliminación del apartado C.2) del anexo I de dicho 
real decreto.

2. Se amplía el traspaso de los bienes inmuebles traspasados a la Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears por el Real Decreto 2675/1983, de 25 de agosto, con los 
bienes inmuebles titularidad del Estado que figuran en la relación adjunta número 1.

3. En el plazo de un mes desde la publicación del real decreto por el que se apruebe 
este Acuerdo, se firmarán las correspondientes actas de entrega y recepción.

C)  Documentación y expedientes de los medios patrimoniales que se amplían.

La entrega de la documentación y expedientes de los medios patrimoniales que se 
amplían se realizará en el plazo de un mes desde la publicación del real decreto por el 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
92

62



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Jueves 11 de septiembre de 2014 Sec. I.   Pág. 70773

que se aprueba este Acuerdo, de conformidad con lo establecido en el artículo 8 del Real 
Decreto 1958/1983, de 29 de junio.

D)  Fecha de efectividad de la modificación y ampliación de medios patrimoniales.

La modificación y ampliación de medios patrimoniales objeto de este Acuerdo tendrá 
efectividad a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Y para que conste, expedimos la presente certificación en Madrid a 30 de julio 
de 2014.–Los Secretarios de la Comisión Mixta, Carmen Cuesta Gil y Vicente Juan 
Calafell Ferrá.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
92

62



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Jueves 11 de septiembre de 2014 Sec. I.   Pág. 70774

R
E

LA
C

IÓ
N

 N
Ú

M
E

R
O

 1
 

B
ie

ne
s 

in
m

ue
bl

es
 q

ue
 s

e 
am

pl
ía

n 

Di
re

cc
ión

 y 
loc

ali
da

d 
Inm

ue
ble

s q
ue

 se
 am

plí
an

 
Re

fer
en

cia
 ca

tas
tra

l 
Su

pe
rfic

ie 
Si

tua
ció

n 
jur

ídi
ca

 
N.

º 
de

 
Fin

ca
To

mo
 

Lib
ro

 
Fo

lio
 

Re
gis

tro
 de

 la
 

Pr
op

ied
ad

 
Ob

se
rva

cio
ne

s 

C/
 Je

ró
nim

o 
An

tic
h, 

nú
m.

 5
 P

alm
a 

de
 

Ma
llo

rca
. 

87
,69

 m
2  c

or
re

sp
on

die
nte

s 
a 

la 
2.ª

 p
lan

ta 
y 1

72
,22

 m
2  

co
rre

sp
on

die
nte

s 
a 

la 
3.ª

 
pla

nta
. 

98
09

80
1D

D6
89

0H
00

28
MO

 
25

9,9
1 

m2  
y 

el 
re

sto
 de

 de
re

ch
os

 
de

l E
sta

do
 s

ob
re

 
dic

ho
 in

mu
eb

le.
 

Pr
op

ied
ad

 d
el 

Es
tad

o. 
52

62
 

38
33

 
13

4 
10

1 
Nú

m.
 2

 d
e 

Pa
lm

a 
de

 M
all

or
ca

. 

Se
 tr

as
pa

sa
n 

25
9,9

1 
m2  d

e 
los

 c
ua

les
 8

7,6
9 

m2  c
or

re
sp

on
de

n 
a 

la 
pla

nta
 2.

ª y
 17

2, 
22

 m
2  c

or
re

sp
on

de
n a

 la
 pl

an
ta 

3.ª
. A

de
má

s, 
tam

bié
n 

se
 a

mp
lía

n 
los

 b
ien

es
 in

mu
eb

les
 tr

as
pa

sa
do

s 
po

r e
l R

ea
l D

ec
re

to
 

26
75

/19
83

, d
e 

25
 d

e 
ag

os
to,

 c
on

 e
l r

es
to 

de
 d

er
ec

ho
s 

de
l E

sta
do

 
so

br
e d

ich
o i

nm
ue

ble
 (t

ra
ste

ro
 de

 35
,09

 m
2 s

itu
ad

o e
n P

l:-1
 P

t:F
). 

 Se
 d

eja
 si

n 
efe

cto
 e

l a
pa

rta
do

 C
.2)

 d
el 

Re
al 

De
cre

to 
26

75
/19

83
, d

e 
25

 
de

 a
go

sto
, s

ob
re

 tr
as

pa
so

 d
e 

fun
cio

ne
s 

y 
se

rvi
cio

s 
de

l E
sta

do
 a

 la
 

Co
mu

nid
ad

 A
utó

no
ma

 d
e 

las
 Ill

es
 B

ale
ar

s e
n 

ma
ter

ia 
de

 vi
vie

nd
a 

ru
ra

l, 
po

r e
l c

ua
l, "

ha
sta

 ta
nto

 se
 p

ro
du

zc
a 

un
a 

so
luc

ión
 g

lob
al 

al 
tem

a 
de

 lo
s 

loc
ale

s, 
la 

Co
mu

nid
ad

 A
utó

no
ma

 d
e 

las
 I

lle
s 

Ba
lea

rs 
po

dr
á 

se
gu

ir 
uti

liz
an

do
 e

l q
ue

 e
n 

la 
ac

tua
lid

ad
 o

cu
pa

 e
l P

atr
on

ato
 p

ro
vin

cia
l p

ar
a 

la 
Me

jor
a 

de
 la

 V
ivi

en
da

 R
ur

al 
o 

cu
alq

uie
r o

tro
 q

ue
 la

 A
dm

ini
str

ac
ión

 d
el 

Es
tad

o l
es

 ce
die

ra
 pr

ov
isi

on
alm

en
te"

. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
92

62

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-09-10T21:29:48+0200




